
1
2

3
4
5

6

7

8

9

10

11

12

13

A B C D E F G J

Actividades
Equipo Responsable 

en la JTH

Fecha 

Inicial

Fecha 

Final

Indicador (Si 

Aplica)
Observaciones

Medición de Ambiente Laboral
Gestión de Cultura y 

Personas
ene-26 dic-26

Índice de Ambiente 

Laboral

Medición de Cultura Organizacional
Gestión de Cultura y 

Personas
ene-26 dic-26

Índice de Cultura 

Organizacional

Medición de Compentencias
Gestión de Cultura y 

Personas
ene-26 dic-26

Índice de 

Competencias

Mérito

Estos aspectos se encuentran documentados en el código de buen 

gobierno: https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/GIC-DA-

004CODIGODEBUENGOBIERNOV3_1.pdf

ene-26 dic-26 N/A

Competencias laborales

Estos aspectos se encuentran documentados en el código de buen 

gobierno: https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/GIC-DA-

004CODIGODEBUENGOBIERNOV3_1.pdf

ene-26 dic-26 N/A

Vocación de servicio

Estos aspectos se encuentran documentados en el código de buen 

gobierno: https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/GIC-DA-

004CODIGODEBUENGOBIERNOV3_1.pdf

ene-26 dic-26 N/A

Valores código de integridad

Estos aspectos se encuentran documentados en el código de buen 

gobierno: https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/GIC-DA-

004CODIGODEBUENGOBIERNOV3_1.pdf

ene-26 dic-26 N/A

PLAN ESTRATÉGICO DE TALENTO HUMANO - PETH (Circular Externa No 100-003 de 

2026 DAFP)

FINDETER 2026

Fases o Componentes Estratégicos

Mediciones1. Diagnóstico

2.Planeación 

Estratégica



14

15

16

17

18

19

20

21

22

A B C D E F G J

Visión sistémica del trabajo 

diario con calidad

Estos aspectos se encuentran documentados en el código de buen 

gobierno: https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/GIC-DA-

004CODIGODEBUENGOBIERNOV3_1.pdf

ene-26 dic-26 N/A

Cultura de la integridad y 

compromiso

Estos aspectos se encuentran documentados en el código de buen 

gobierno: https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/GIC-DA-

004CODIGODEBUENGOBIERNOV3_1.pdf

ene-26 dic-26 N/A

Gestión de los datos e 

información

Estos aspectos se encuentran documentados en el código de buen 

gobierno: https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/GIC-DA-

004CODIGODEBUENGOBIERNOV3_1.pdf

ene-26 dic-26 N/A

Gerencia pública

Estos aspectos se encuentran documentados en el código de buen 

gobierno: https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/GIC-DA-

004CODIGODEBUENGOBIERNOV3_1.pdf

ene-26 dic-26 N/A

Política de integridad

Estos aspectos se encuentran documentados en el código de buen 

gobierno: https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/GIC-DA-

004CODIGODEBUENGOBIERNOV3_1.pdf

ene-26 dic-26 N/A

Formalización del Empleo 

Público

Estos aspectos se encuentran documentados en el código de buen 

gobierno: https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/GIC-DA-

004CODIGODEBUENGOBIERNOV3_1.pdf

ene-26 dic-26 N/A

Sistema de información y 

Gestión del Empleo Público - 

SIGEP II

Estos aspectos se encuentran documentados en el código de buen 

gobierno: https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/GIC-DA-

004CODIGODEBUENGOBIERNOV3_1.pdf

ene-26 dic-26 N/A

Servidor 4.0

Estos aspectos se encuentran documentados en el código de buen 

gobierno: https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/GIC-DA-

004CODIGODEBUENGOBIERNOV3_1.pdf

ene-26 dic-26 N/A

Formación y Capacitación

Desarrollo PIC que se puede consultar en el siguiente enlace: 

https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/4.4%20PIC%20v1.

pdf

Equipo de Formación ene-26 dic-26
Ejecución de 

actividades

2.Planeación 

Estratégica

3.Ejecución



23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

A B C D E F G J

Evaluación del desempeño

Evaluación que se realiza de manera anual y que se encuentra 

registrada dentro de nuestro sistema de gestión: 

https://isolucion.findeter.gov.co:8443/Administracion/frmFrameSet.a

spx?Ruta=Li4vRnJhbWVTZXRBcnRpY3Vsby5hc3A/UGFnaW5hPU

JhbmNvQ29ub2NpbWllbnRvNEZpbmRldGVyLzEvMTA1NzlkMGE5

ZTViNGZjY2JmOWU5MzQ0M2YxOWRkODkvMTA1NzlkMGE5ZTVi

NGZjY2JmOWU5MzQ0M2YxOWRkODkuYXNwJklEQVJUSUNVTE

89MjIwODI=

Gestión de Cultura y 

Personas
ene-26 dic-26 N/A

Bienestar e incentivos

Catálogo modelo de medidas efr: 

https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/Anexo%2011-

MEDIDAS%20efr_1.pdf

Gestión de Bienestar y 

Calidad de Vida
ene-26 dic-26

Ejecución de 

actividades

Plan anual de vacantes

Se encuentra en el siguiente enlace: 

https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/4.2.2%20Plan%20

de%20prevision%20de%20Recursos%20Humanos%20y%20Plan%

20de%20Vacantes%202025%20V1.pdf

ene-26 dic-26 N/A

Plan de Previsión de Recursos 

Humanos

Se encuentra en el siguiente enlace: 

https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/4.1%20Plan%20Pr

evisi%C3%B3n%20TH%20v1.pdf

ene-26 dic-26 N/A

Plan de Trabajo Anual de 

Seguridad y Salud y en el 

Trabajo

https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/4.2.%20PSST%20

v1.pdf

Seguridad y Salud en 

el Trabajo
ene-26 dic-26

Ejecución de 

actividades

Programa de Desvinculación 

Asistida

Catálogo modelo de medidas efr: 

https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/Anexo%2011-

MEDIDAS%20efr_1.pdf

ene-26 dic-26
Ejecución de 

actividades

Estrategias relacionadas con la 

integridad
Implementación de código de ética e integridad ene-26 dic-26 N/A

Código de ética e integridad de 

Findeter

Se encuentra en el siguiente enlace: 

https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/GIC-DA-

005CODIGODEETICAEINTEGRIDADV3.pdf

ene-26 dic-26 N/A

Programa de transparencia y 

ética pública

Se necuentra en el siguiente enlace: 

https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/6.1%20PTEP%20

Documento%202026%20V1.pdf

Planes Institucionales AÃ±o 2026 V0.xls.xlsx

ConsolidaciÃ³n Planes Institucionales AÃ±o 2026 Def..xlsx

ene-26 dic-26 N/A

Política y protocolo para la prevención y atención de las formas de 

violencia basadas en géndero y/o discriminación y guía de buenas 

prácticas en el ambiente laboral en findeter consignada en GH-DA-

043

ene-26 dic-26
Ejecución de 

actividades

Política de diversidad e inclusión GH-DA-045 ene-26 dic-26 N/A

3.Ejecución

Diversidad e Inclusión

https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/4.2. PSST v1.pdf
https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/4.2. PSST v1.pdf


34

35

36

37

38

39
40
41

42

A B C D E F G J
Reporte seguimiento Plan 

MIPG - Política de Talento 

Humano

ene-26 dic-26 N/A Trimestral

Reporte seguimiento Plan PIC ene-26 dic-26 N/A Trimestral

Reporte seguimiento Plan 

PSST
ene-26 dic-26 N/A Trimestral

Comité Institucional de Gestión 

y Desempeño
ene-26 dic-26 N/A Trimestral

Reporte personas con 

discapacidad
ene-26 dic-26 N/A Trimestral

Reporte más jóvenes en el 

Estado
ene-26 dic-26 N/A Trimestral

Planta de la Entidad ene-26 dic-26 N/A Trimestral

Reporte Ley de Cuotas ene-26 dic-26 N/A Anual

Reporte Plan Anual de 

Vacantes
ene-26 dic-26 N/A Anual

4.Seguimiento y 

Control



1
2

3
4
5

6

7

8

9

10

11

12

13

K


