



	A	B	C	D	E	F	G	J
14	2. Planeación Estratégica	Visión sistemática del trabajo diario con calidad	Estos aspectos se encuentran documentados en el código de buen gobierno: <a href="https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/GIC-DA-004CODOBUENGOBIERNOV3_1.pdf">https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/GIC-DA-004CODOBUENGOBIERNOV3_1.pdf</a>		ene-26	dic-26	N/A	
15		Cultura de la integridad y compromiso	Estos aspectos se encuentran documentados en el código de buen gobierno: <a href="https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/GIC-DA-004CODOBUENGOBIERNOV3_1.pdf">https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/GIC-DA-004CODOBUENGOBIERNOV3_1.pdf</a>		ene-26	dic-26	N/A	
16		Gestión de los datos e información	Estos aspectos se encuentran documentados en el código de buen gobierno: <a href="https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/GIC-DA-004CODOBUENGOBIERNOV3_1.pdf">https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/GIC-DA-004CODOBUENGOBIERNOV3_1.pdf</a>		ene-26	dic-26	N/A	
17		Gerencia pública	Estos aspectos se encuentran documentados en el código de buen gobierno: <a href="https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/GIC-DA-004CODOBUENGOBIERNOV3_1.pdf">https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/GIC-DA-004CODOBUENGOBIERNOV3_1.pdf</a>		ene-26	dic-26	N/A	
18		Política de integridad	Estos aspectos se encuentran documentados en el código de buen gobierno: <a href="https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/GIC-DA-004CODOBUENGOBIERNOV3_1.pdf">https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/GIC-DA-004CODOBUENGOBIERNOV3_1.pdf</a>		ene-26	dic-26	N/A	
19		Formalización del Empleo Público	Estos aspectos se encuentran documentados en el código de buen gobierno: <a href="https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/GIC-DA-004CODOBUENGOBIERNOV3_1.pdf">https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/GIC-DA-004CODOBUENGOBIERNOV3_1.pdf</a>		ene-26	dic-26	N/A	
20		Sistema de información y Gestión del Empleo Público - SIGEP II	Estos aspectos se encuentran documentados en el código de buen gobierno: <a href="https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/GIC-DA-004CODOBUENGOBIERNOV3_1.pdf">https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/GIC-DA-004CODOBUENGOBIERNOV3_1.pdf</a>		ene-26	dic-26	N/A	
21		Servidor 4.0	Estos aspectos se encuentran documentados en el código de buen gobierno: <a href="https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/GIC-DA-004CODOBUENGOBIERNOV3_1.pdf">https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/GIC-DA-004CODOBUENGOBIERNOV3_1.pdf</a>		ene-26	dic-26	N/A	
22		Formación y Capacitación	Desarrollo PIC que se puede consultar en el siguiente enlace: <a href="https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/4.4%20PIC%20v1.pdf">https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/4.4%20PIC%20v1.pdf</a>	Equipo de Formación	ene-26	dic-26	Ejecución de actividades	

	A	B	C	D	E	F	G	J
23	3.Ejecución	<b>Evaluación del desempeño</b>	Evaluación que se realiza de manera anual y que se encuentra registrada dentro de nuestro sistema de gestión: <a href="https://isolucion.findeter.gov.co:8443/Administracion/frmFrameSet.aspx?Ruta=Li4vRnJhbWVTZXRBCnRpY3Vsby5hc3A/UGFnaw5hPUJhbNvQ29ub2NpbWlbnRvNEZpbmRldGVyLzEvMTA1NzlkmGE5ZTViNGZjY2JmOWU5MzQ0M2YxOWRkODkvMTA1NzlkmGE5ZTViNGZjY2JmOWU5MzQ0M2YxOWRkODkuYXNwJkIEQVJUSUNVTE89MjlwODI=">https://isolucion.findeter.gov.co:8443/Administracion/frmFrameSet.aspx?Ruta=Li4vRnJhbWVTZXRBCnRpY3Vsby5hc3A/UGFnaw5hPUJhbNvQ29ub2NpbWlbnRvNEZpbmRldGVyLzEvMTA1NzlkmGE5ZTViNGZjY2JmOWU5MzQ0M2YxOWRkODkvMTA1NzlkmGE5ZTViNGZjY2JmOWU5MzQ0M2YxOWRkODkuYXNwJkIEQVJUSUNVTE89MjlwODI=</a>	Gestión de Cultura y Personas	ene-26	dic-26	N/A	
24		<b>Bienestar e incentivos</b>	Catálogo modelo de medidas efr: <a href="https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/Anexo%2011-MEDIDAS%20efr_1.pdf">https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/Anexo%2011-MEDIDAS%20efr_1.pdf</a>	Gestión de Bienestar y Calidad de Vida	ene-26	dic-26	Ejecución de actividades	
25		<b>Plan anual de vacantes</b>	Se encuentra en el siguiente enlace: <a href="https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/4.2.2%20Plan%20de%20prevision%20de%20Recursos%20Humanos%20y%20Plan%20de%20Vacantes%202025%20V1.pdf">https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/4.2.2%20Plan%20de%20prevision%20de%20Recursos%20Humanos%20y%20Plan%20de%20Vacantes%202025%20V1.pdf</a>		ene-26	dic-26	N/A	
26		<b>Plan de Previsión de Recursos Humanos</b>	Se encuentra en el siguiente enlace: <a href="https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/4.1%20Plan%20Prevencion%C3%B3n%20TH%20v1.pdf">https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/4.1%20Plan%20Prevencion%C3%B3n%20TH%20v1.pdf</a>		ene-26	dic-26	N/A	
27		<b>Plan de Trabajo Anual de Seguridad y Salud y en el Trabajo</b>	<a href="https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/4.2.%20PSST%20v1.pdf">https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/4.2.%20PSST%20v1.pdf</a>	Seguridad y Salud en el Trabajo	ene-26	dic-26	Ejecución de actividades	
28		<b>Programa de Desvinculación Asistida</b>	Catálogo modelo de medidas efr: <a href="https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/Anexo%2011-MEDIDAS%20efr_1.pdf">https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/Anexo%2011-MEDIDAS%20efr_1.pdf</a>		ene-26	dic-26	Ejecución de actividades	
29		<b>Estrategias relacionadas con la integridad</b>	Implementación de código de ética e integridad		ene-26	dic-26	N/A	
30		Código de ética e integridad de Findeter	Se encuentra en el siguiente enlace: <a href="https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/GIC-DA-005CODIGODEETICAENTEGRIDADV3.pdf">https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/GIC-DA-005CODIGODEETICAENTEGRIDADV3.pdf</a>		ene-26	dic-26	N/A	
31		Programa de transparencia y ética pública	Se encuentra en el siguiente enlace: <a href="https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/6.1%20PTEP%20Documento%202026%20V1.pdf">https://www.findeter.gov.co/system/files/internas/6.1%20PTEP%20Documento%202026%20V1.pdf</a> Planes Institucionales AÑO 2026 V0.xls.xlsx ConsolidaciÓn Planes Institucionales AÑO 2026 Def..xlsx		ene-26	dic-26	N/A	
32		<b>Diversidad e Inclusión</b>	Política y protocolo para la prevención y atención de las formas de violencia basadas en género y/o discriminación y guía de buenas prácticas en el ambiente laboral en findeter consignada en GH-DA-043		ene-26	dic-26	Ejecución de actividades	
33			Política de diversidad e inclusión GH-DA-045		ene-26	dic-26	N/A	

	A	B	C	D	E	F	G	J
34	4.Seguimiento y Control	Reporte seguimiento Plan MIPG - Política de Talento Humano			ene-26	dic-26	N/A	Trimestral
35		Reporte seguimiento Plan PIC			ene-26	dic-26	N/A	Trimestral
36		Reporte seguimiento Plan PSST			ene-26	dic-26	N/A	Trimestral
37		Comité Institucional de Gestión y Desempeño			ene-26	dic-26	N/A	Trimestral
38		Reporte personas con discapacidad			ene-26	dic-26	N/A	Trimestral
39		Reporte más jóvenes en el Estado			ene-26	dic-26	N/A	Trimestral
40		Planta de la Entidad			ene-26	dic-26	N/A	Trimestral
41		Reporte Ley de Cuotas			ene-26	dic-26	N/A	Anual
42		Reporte Plan Anual de Vacantes			ene-26	dic-26	N/A	Anual

	K
1	
2	
3	
4	
5	
6	
7	
8	
9	
10	
11	
12	
13	